ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PELOTAS

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 041/2026
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 029/2026

CANCELAMENTO DE SELEÇÃO E REABERTURA DE PRAZO

 Considerando  que  o  processo  seletivo  para  CONTADOR  (Edital  029/2026)  apresentou
inconsistência no sistema de inscrições do site oficial, que impediu o correto acesso e a efetivação das
inscrições na modalidade de cotas;

 Considerando que candidatos interessados foram impossibilitados de se inscrever por cota em razão da
falha identificada;

 Considerando  a  necessidade  de  assegurar  o  cumprimento  dos  princípios  da  isonomia,  da  ampla
concorrência e da publicidade;

 Considerando que a Administração deve adotar medidas corretivas para evitar prejuízo aos candidatos
e garantir a regularidade do certame;

O  MUNICÍPIO DE PELOTAS, por meio da  Secretaria de Recursos Humanos – SeRH, torna público o
cancelamento da seleção pública simplificada para a função de CONTADOR. Oportunamente e o mais rápido
possível será publicado novo edital reabrindo, na integralidade, o período de inscrições para a referida função.
TODOS  os  candidatos  que  pretendem  participar  da  seleção  DEVEM  se  inscrever  novamente,  para
concorrer às vagas, anexando, integralmente, a documentação exigida como requisito para a função e eventuais
documentos aptos a pontuar, conforme edital nº 029/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Pelotas, 13 de Janeiro de 2026

CARLA DA SILVA CASSAIS
Secretária de Recursos Humanos